U 179^ν δν πάσης ἐπιστήμης ἀπειρον καὶ ἀμέτοχον ἐν τούτοις αὐτοῦ τοῖς καλοῖς συγγράμμασιν εἰρηκεν, δν αἰσχιστον καὶ μωρὸν καὶ ἀνόητον νομοθετῶν ἀπάντων γενέσθαι διεσχυρίσατο, οῦ λοιδορεῖ τοὺς νόμους, οῦ διασύρει τοὺς

scriptum esse, huic quidem vitae hominum Aristotelicam, innocentiae vero, si homo lapsus peccando non esset, Platonicam magis convenire, id certe in his libris quasi per integmenta quaedam et aenigmata cernitur. Aenigmata dixi? Immo vero sic aperte nonnulla quadrant, ut liberari a perturbationibus totum humanum genus posse legibus suis sperare videatur. Non enim malefacta magis punit quam motus ipsos. Nulla ira, nulla cupiditate moveri oportere sancit. Si quis pecunia motus hominem in iudicio sua oratione defenderit, morte plectit. Quodque mirabilius est, decennio solum dare oportere liberis operam censem. Id autem vel hac luce 10 clarius eidem illi est, quod in nonnullis ecclesiae doctoribus legitur: Si homo lapsus non esset, cum inferior ratio nullo modo superiori repugnaret, convenienter quidem masculus et femina, ut procrearent, sed non ita longis temporibus convenienter, quippe cum ita multos nasci opus non esset, sed electos tantummodo, qui caelos adimplerent. Quod ipse quoque somniasse 15 videtur. Nam quamvis decennio, ut diximus, statuat dandam liberis operam esse, magistratibus tamen permittit, si qui forte non procreaverint aut si procreati obierint, ut ad longius tempus convenire coniugatis indulgeant. Procreatorumque numerum sufficere ait, cum masculus et femina unus et una e coniugio nati sunt. Ita non tam multos quam bonos et quasi ab 20 hac vivendi colluvie separatos cives habere studet. Quae omnia non magis crediderim, quod vulgo fertur, a Iudeis illum institutum fuisse quam divinitus illi ad futurorum hominum utilitatem donata.« Et paulo post: »Sic ergo duos praestantes homines diverso tramite profectos Platonem atque Aristotelem ex divina providentia hominibus eodem paene tempore missos 25 tenderim, quorum alteri naturae secreta et, quaecumque huic hominum statui convenient, infudisse videtur, alteri spem iniecit posse civitatem legibus suis ad sublimiorem vitam, quam haec sit, reduci atque ab aliis separari. Mentes certe gentium divinitus et quasi per somnia vaticinando ad suscipiendam evangelicam doctrinam praeparasse Plato videtur, quippe qui sic ad separatam illam 30 vitam atque divinam omnes leges accommodat, ut, si ad hominum illius temporis mores atque vitam traducerentur praecepta penitus verbis, multa minus consequenter dici certe videantur. Nam quae de caelo stellisque tamquam de diis dicit, consuetudini temporum moribusque illius saeculi servisse ipsum crediderim, vel forsitan quia deus nihil perfectum ab humano ingenio posse 35 gigni tam per multos quam maxime per hunc ostendere voluit, cum nemo sit, qui nihil erraverit praeter eos, qui spiritu divino compulsi divina scripserunt, unde scripta quoque sua non suam, sed divinam scripturam appellamus, quodque tanta ei auctoritas apud omnes, quodque ad omnes gentes, quae litteris utantur, adeo late Platonis nomen diffusum est, ut nulla vis hominem